Syntéza 4,7-disubstituovaných pyrrolo[2,3-
d]pyrimidinů

Radim Velecký

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

V této bakalářské práci je popsána syntéza série 4,7-disubstituovaných pyrrolo[2,3-

d]pyrimidinů, jejichž struktura doposud nebyla v literatuře objasněna. Tyto látky jsou hojně

studovány díky jejich možné biologické aktivitě. Bylo připraveno celkem 7 nových

derivátů pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu obsahujících v poloze 4 různé aromatické aminy

a v poloze 7 cyklopentylový substituent, přičemž jejichž struktura byla navržena pomocí

běžně dostupných spektrálních metod. Deriváty nesoucí na aromatickém kruhu halogen

bude nezbytné v nejbližší době podrobit opětovné purifikaci pomocí sloupcové

chromatografie s cílem získat tyto látky v uspokojivé čistotě.

Klíčová slova: pyrrolo[2,3-d]pyrimidin, aromatický amin, alkylace, nukleofilní aromatická

substituce, biologická aktivita

ABSTRACT

In this bachelor thesis the synthesis of new series of 4,7-disubstituted pyrrolo[2,3-

d]pyrimidines is described. These compounds are extensively studied due to their potential

biological activity. In this work, seven novel pyrrolo[2,3-d]pyrimidine derivatives bearing

at position 4 different aromatic amines and at position 7 cyclopentyl was prepared. The

structure of prepared compounds was proposed on the bases of results obtained using

common spectral methods. In the near future, it will be necessary to make follow-up

column chromatography to obtain compounds bearing at C4 aromatic amines substituted

with halogen in satisfactory purity.

Keywords: pyrrolo[2,3-d]pyrimidine, aromatic amine, alkylation, nucleophilic aromatic

substitution, biological activity
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ÚVOD

Puriny patří do skupiny heterocyklických látek, které jsou tvořeny dvěma cykly,

pyrimidinovým a imidazolovým. Díky své struktuře, která obsahuje čtyři atomy dusíku,

mají velmi významné biologické účinky, díky kterým jsou hojně studovány. Jako méně

prostudované se jeví bioisostery purinu a kvůli tomu se tato práce zabývá syntézou nových

derivátů pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu.

Pyrrolo[2,3-d]pyrimidiny představují bioisostery purinu postrádající v poloze 7

(v případě číslování purinového kruhu) atom dusíku, které jsou významné svou

biologickou aktivitou a ve velké míře jsou zkoumány v oblasti medicinální chemie jako

možná léčiva. V nedávné době byla připravena řada sloučenin s pyrrolo[2,3-

d]pyrimidinovým skeletem, které se v prvotních in vitro testech jevily jako nadějné a jsou

v současné době podrobeny hlubšímu zkoumání jejich biologických účinků. Jako příklad

lze uvést selektivní inhibitory některých kináz, potencionální antivirotika či antimikrobní

látky.

V první kapitole teoretické části se tato bakalářská práce zabývá charakteristikou

purinu a jeho bioisosterů se zaměřením se na pyrrolo[2,3-d]pyrimidin. Druhá kapitola

popisuje možnosti syntézy derivátů pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu různými metodami, a to

zejména zavedení různých substituentů pomocí alkylace a nukleofilní aromatické

substituce. V poslední kapitole je popsána biologická aktivita známých pyrrolo[2,3-

d]pyrimidinů, s cílem shrnout nejnovějšími poznatky v této oblasti.

V experimentální části jsou popsány všechny syntetické postupy a vypsány spektrální

charakteristiky všech látek, které byly v rámci řešení této bakalářské práce připraveny

a získány v uspokojivé čistotě.

Nejdůležitější částí je poté diskuze, která obsahuje komentář k jednotlivým

provedeným syntézám, jejich průběhu a získaným výsledkům. Diskuzní část má stejné

uspořádání jako část experimentální, a to z důvodu lepší orientace čtenáře. Součástí této

kapitoly je rovněž komentář k výsledkům získaným pomocí metod strukturní analýzy, na

základě kterých byla navrhována struktura připravených látek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PURINU A JEHO BIOISOSTERŮ

1.1 Obecná charakteristika purinu

Purin byl pojmenován německým chemikem Emilem Fischerem v roce 1884. První

syntéza této organické sloučeniny však byla uskutečněna až v roce 1898 (Obrázek 1). Emil

Fischer se v roce 1902 stal nositelem Nobelovy ceny za chemii, kterou získal za

mimořádnou práci na syntéze cukrů a purinů.1,2 Sloučeniny purinu jsou dusíkaté

heterocyklické látky, tvořené pyrimidinovým a imidazolovým kruhem, se čtyřmi atomy

dusíku v molekule. Tři z těchto atomů dusíku mají zásaditý charakter a podobají se

atomům dusíku v pyridinu, kdy jejich nevazebné elektronové páry v orbitalech sp2 leží

v rovině kruhu. Čtvrtý atom dusíku není zásaditý a jeho nevazebný elektronový pár je

součástí aromatického π-elektronového systému. Tyto sloučeniny se vyznačují specifickým

číslováním znázorněným na Obrázku 1.3,4 Purin je krystalická látka o bodu tání 217 °C. Je

silnější zásadou (pKA = 2,4) než pyrimidin (pKA = 1,3), ale slabší než imidazol (pKA =

8,9). Purin v kombinaci se silnými kyselinami tvoří soli.

Obrázek 1: První syntéza purinu podle Emila Fischera.

Purin se teoreticky může vyskytovat ve čtyřech možných tautomerních formách

(Obrázek 2). Mezi nejběžnější a nejstabilnější formu patří 9H-purin s atomem vodíku na

atomu dusíku v poloze 9. Dalšími možnostmi pak jsou 7H-purin, 3H-purin a 1H-purin.5
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Obrázek 2: Tautomerní formy purinu.

Purin se volně v přírodě téměř nevyskytuje, ale je obsažen ve velkém množství

významných molekul. Mezi nejznámější deriváty patří adenin (6-aminopurin) a guanin (2-

amino-6-oxopurin), dusíkaté báze vázané v nukleových kyselinách a nukleosidech. Mezi

nejdůležitější deriváty purinu patří kyselina močová (2,6,8-trioxypurin). U savců se nachází

v malém množství v moči a krvi, u plazů a ptáků je posledním produktem látkové

přeměny. V lidském organismu se produkuje ve větším množství při poruchách ledvin, kdy

dochází ke vzniku ledvinových a močových kamenů.3

Obrázek 3: Strukturní vzorce vybraných derivátů purinu.

Mezi N-metylderiváty, kterým je přisuzován relativně velký fyziologický význam, patří

theofylin, theobromin a kofein. Theofylin, neboli 1,3-dimetylxantin, se nachází

v nepatrném množství v čajových lístcích. Má silný diuretický účinek, a proto se používá

v lékařství jako diuretikum. Teobromin, neboli 3,7-dimetylxantin, tvoří cennou součást

kakaových bobů. Podobně jako theofylin je důležitým, ale poněkud slabším diuretikem.

Kofein, neboli 1,3,7-trimetylxantin, je hojně zastoupený v rostlinách, nejvíce však v zelené

kávě a v čajových lístcích. Kofein má stimulující účinek na činnost srdce a centrální

nervovou soustavu.6

Obrázek 4: Vybrané N-metylderiváty purinu.
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1.2 Bioisostery purinu

Bioisostery lze definovat jako látky strukturně podobné výchozí sloučenině, lišící se

záměnou funkční skupiny, nebo rozložením atomů ve struktuře. Tyto změny mohou vést

k odlišným fyzikálním a chemickým vlastnostem bioisosteru ve srovnání s původní

molekulou. Jako příklad lze uvést reaktivitu, rozpustnost, hydrofobicitu či elektrostatický

potenciál. Vzhledem k tomu, že se se syntézou nových bioisosterů lze velmi často setkat

v oblasti medicinální chemie, jsou hojně studovány také vlastnosti sloučenin typické pro

toto odvětví, zejména pak vliv změny na struktury na biologickou aktivitu bioisosteru, jeho

celkový farmakologický profil či snížení nežádoucích efektů.7 Bioisostery purinu jsou

syntetizovány několikastupňovými procesy, přes velké množství meziproduktů. Doposud

bylo popsáno 11 bioisosterů purinu, které se liší svým prostorovým uspořádáním atomů

v molekule. Tyto změny se týkaly přesunu atomu dusíku v molekule, odebrání jednoho

atomu dusíku v molekule z původních čtyř na tři, nebo naopak přidání jednoho atomu

dusíku za vzniku sloučeniny obsahující pět atomů dusíku. 8


[…]


spektrometrie za použití ESI-IT-MS, tedy hmotnostního spektrometru s elektrosprejovou

ionizací vybaveného iontovou pastí.

ESI-MS analýzy sloučenin 3–6 byly provedeny jak v pozitivním, tak také v negativním

skenovacím módu, přičemž získané výsledky byly ve všech případech v podstatě

analogické. Pro přesnější představu je na Obrázku 24 uveden výsledek ESI-MS/MS

analýzy sloučeniny 5.

Ve spektru prvního řádu získaného v pozitivním skenovacím módu byly pozorovány

celkem tři jedenkrát nabité signály, které byly, dle jejich hodnoty m/z, určeny jako

protonovaná molekula [M+H]+, sodný adukt přílušného purinu [M+Na]+ a dále pak jako

sodný adukt dimeru purinu [2·M+Na]+. Izolací a následnou fragmentací (ESI-MS/MS)

iontu odpovídajícího protonované molekule byly získány další cenné informace o chování

těchto látek v plynné fázi. V průběhu fragmentace všech připravených látek docházelo

k neutrální ztrátě molekuly o m/z 68, která by mohla mít sumární vzorec C5H8, a tudíž by

se mohlo jednat o neutrální ztrátu molekuly cyklopentenu.

V negativním skenovacím módu byl ve všech případech pozorován jediný signál,

jehož hodnota m/z odpovídala deprotonované molekule. Zatímco v případě sloučenin 3 a 4

nebyla následná fragmentace tohoto iontu úspěšná, u sloučenin 5 a 6 byl jako produktový

ion pozorován signál o m/z 293 vznikající neutrální ztrátou CH3 (v případě sloučeniny 5),

respektive C2H5 (v případě sloučeniny 6) za tvorby odpovídajícího radikálu, což v případě

ESI-MS není příliš často pozorovaný typ iontu.
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Obrázek 24: ESI-MS/MS spektra sloučeniny 5 v pozitivním a negativním skenovacím

módu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo připravit sérii 4,7-disubstituovaných pyrrolo[2,3-

d]pyrimidinů s doposud nepopsanou strukturou a charakterizovat připravené sloučeniny

pomocí běžně používaných instrumentálních metod (IR, MS, NMR).

Příprava 4,7-disubstituovaných pyrrolo[2,3-d]pyrimidinů byla rozdělena do dvou částí.

Nejprve bylo nutné připravit sloučeninu 2, která byla dále použita pro syntézu finálních

sloučenin. Sloučenina 2 byla připravena alkylací komerčně dostupného 4-chlor-7H-

pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu (1) do pozice N7 reakcí s bromcyklopentanem, kdy byly

vyzkoušeny dvě různé báze, a sice uhličitan draselný a hydrid sodný, který byl, s ohledem

na znatelně kratší reakční dobu, používán pro všechny následující alkylační reakce.

V další části byla provedena série nukleofilních aromatických substitucí atomu chloru

v poloze 4 sloučeniny 2 sérií aromatických aminů vzájemně se lišících substituentem

v poloze para, kdy vyjma nesubstituovaného anilinu byl použit 4-methylanilin, 4-

methoxyanilin, 4-ethoxyanilin, 4-fluoranilin, 4-chloranilin a 4-bromanilin. Příslušný amin

byl v každé z reakcí použit ve dvoumolárním přebytku. Nukleofilní aromatickou substitucí

byly připraveny sloučeniny 3–9. Zatímco sloučeniny 3, 4, 5 a 6 byly získány v uspokojivé

čistotě a výtěžcích a mohly tak být charakterizovány běžnými metodami strukturní analýzy,

tak v případě sloučenin 7, 8, 9, obsahujících na aromatickém jádře v para poloze halogen,

nebyla jejich purifikace pomocí sloupcové chromatografie úspěšná, tudíž nemohla být

provedena jejich úplná strukturní charakterizace. Nicméně, z výsledků získaných pomocí

GC-MS je zřejmé, že reakce proběhly úspěšně. Nezbývá tedy než nalézt vhodnější

podmínky pro jejich purifikaci.

V blízké budoucnosti, v podstatě ihned, jakmile budou dočištěny sloučeniny 7, 8 a 9,

bude celá série odeslána na testování jejich biologické aktivity.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A549

AcONa

BINAP

Cetn2

CID

c-Met

CNS

DCM

DIEA

DMAP

DMF

ESI-IT-MS

FAK/PTK2

GC-MS

HepG2

IC50

IR

JAK 1-3

JNK1

LRRK2

MCF-7

Mps1

NMR

PC-3

karcinom plic

octan sodný

2,2´-bis(difenylfosfino)-1,1´-binaftyl

gen kódující protein Centrin-2

kolizí indukovaná disociace

tyrosin proteinové kinázy

centrální nervová soustava

dichlormethan

diisopropylethylamin

4-dimethylaminopyridin

dimethylformamid

hmotnostní spektrometr s iontovou pastí

fokální adhezívní kináza

plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

karcinom jater

koncentrace látky inhibující 50 % enzymu

infračervená spektra

janus kináza typu 1-3

proteinová kináza

leucin bohaté opakující se kinázy 2

karcinom prsu

monopolární dělící vřeténko 1

nukleární magnetická rezonance

karcinom prostaty

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 44

Pd(PPh3)4

RVO

t-BuOK

TEA

TLC

TMSBr

tt

TTK

TYK 2

tetrakis(trifenylfosfin)palladium

rotační vakuová odparka

terc-butoxid draselný

triethylamin

tenkovrstvá chromatografie

bromtrimethylsilan

teplota tání

duálně specifická kináza

janus kináza typu 4
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