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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2.
Formální úroveň práce, včetně jazykového
zpracování

B – velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B – velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B – velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C – dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B – velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Radima Veleckého si kladla za cíl nejen nalézt vhodnou metodu pro

přípravu 4-chlor-7-cyklopentylpyrrolo[2,3-d]pyrimidinů, ale i pokusit se je v poloze 4
substituovat vybranými aminy a na základě instrumentálních metod potvrdit očekávanou
strukturu jednotlivých produktů.

V závislosti na zadání práce student vypracoval na 14 stranách literární rešerši, kterou

rozdělil do tří hlavních tematických celků zahrnujících základní charakteristiku purinu a
jeho bioisosterů, syntézu a biologickou aktivitu derivátů 7-deazapurinu. Tento oddíl, ve
kterém zapracoval informace z 22 literárních zdrojů, je sepsaný vcelku smysluplně a čtivě.
Nepříliš hezký pocit mám z různé velikosti nakreslených strukturních vzorců.
Pravděpodobně je to způsobeno kopírováním reakčních schémat z různých prací. Ovšem
u žádného obrázku jsem odkaz na primární zdroj nenašel, ani v případě Obrázku 5
(str. 13), který je bezesporu zkopírován z DP Filipa Zatloukala (Obrázek 10, str. 21) i
včetně chyby ve vzorci triazolo[1,5-a]pyrimidinu, kde je 4-vazný atom dusíku a atom uhlíku
je 5-vazný.

Podstatnější připomínku bych měl k textu na str. 17 vztahujícímu se k Obrázku 10, kde
je velmi neurčitě uvedeno, že se čtyři velmi podobné triazolové deriváty 7-deazapurinu
podařilo získat ve výtěžcích 29–80 %. Bylo by vhodné, alespoň naznačit, které z derivátů
činily jisté problémy, a které byly získány s vysokým ziskem. V ideálním případě uvést
vysvětlení, proč tomu tak bylo.

Dále na str. 19 je demonstrována, bohužel nebo možná bohudík pouze na jednom
příkladu, mocná síla mikrovlnného reaktoru. Student tvrdí, že jeho využitím při nukleofilní
substituci atomu chloru v poloze 4 pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu, lze reakční čas z původních
24 h snížit na 5 min a současně ještě získat tak produkt s výtěžkem o přibližně 20 %
vyšším. Reakční směsi srovnávaných experimentů se shodují pouze v reaktantech
(substituovaný 7-deazapurin a piperidin) s neurčitým molárním poměrem a v reakční
teplotě. Reakční prostředí, tím mám na mysli typ použitých bází, aktivačních činidel a
rozpouštědel, je absolutně jiné. Je opravdu možné tyto pokusy vzájemně konfrontovat a
vyzdvihovat jeden před druhým?

Na str. 21, je uvedeno, že biologická aktivita derivátů 7-deazapurinu I a II byla
srovnávána s nynějším kandidátem pro léčbu rakoviny Forentinibem, ovšem v tabulce, jež
je součástí Obrázku 14, jeho hodnoty inhibiční koncentrace uvedené nejsou. Místo něj je
uveden tofacitinib, o kterém v textu vztahujícím se ke zmiňovaným sloučeninám není ani
zmínky.

Našel jsem i několik více či méně závažných chyb v názvosloví uvedených sloučenin.
Myslím, že nemá smysl je zde komentovat. Chtěl-li by si student vyhotovit do BP opravný
lístek, na požádání mu seznam poskytnu. Snad jen bych uvedl, že výchozí sloučenina na
Obrázku 7 (str. 15) není 2,4-diamino-6-hydroxypyrimidin, ale 2,6-diaminopyrimidin-4(3H)-
on. Taktéž, jelikož v názvosloví aldehydů je funkční skupina zahrnována, je-li to možné, do
názvu základního uhlovodíku, ke kterému se přidá přípona „-al“, je obecný název
„3-arylpropylaldehyd“ uvedený na str. 18 nesprávný. Není ovšem možné si také
nepovšimnout, že uvedené číslování, obzvláště když je i barevně zvýrazněno, základního
skeletu pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu je chybné.

V druhé polovině práce autor po deskripci přístrojového vybavení a podmínek měření

uvádí syntetické postupy vedoucí k přípravě požadovaných sloučenin a výpisy jejich
spektrálních charakteristik. Dále jsou experimenty komentovány, a to jak z pohledu
úspěšnosti provedených reakcí, tak i z hlediska výsledků poskytnutých převážně
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hmotnostní spektrometrií. Text v diskusní části je provázen třemi schématy, nepříliš
vhodně označovanými jako obrázky (Obrázek 19, 21, 23), a čtyřmi ESI-MS spektry
sloučeniny 5. Je zde také stručně popisováno jedno 1H NMR spektrum (Obrázek 20),
kterým student demonstruje zavedení cyklopentylového substituentu do polohy 7
deazapurinového skeletu. Praktická část se mi jeví jako dobře napsaná, ovšem mám k ní
taktéž několik kritických připomínek:

- na str. 27 v popisu pracovního postupu Metody A není u potaše ani
u bromcyklopentanu uvedeno látkové množství. Jelikož chemikálie uvedena druhá
v pořadí je kapalina a dodává se v různé čistotě, která taktéž uvedena není, je pro
mne jakožto čtenáře, prakticky nemožné tento údaj zjistit.

- na str. 32 v komentáři k 1H NMR spektru je uvedeno, že „Atom vodíku
cyklopentylového kruhu (označen písmenem d) byl pozorován jako penten.“ Autor
měl nejspíše na mysli pentet. Současně u tohoto inkriminovaného signálu ve výpisu
1H NMR spektra (na str. 28) není uvedena interakční konstanta.

Dále se zde vyskytuje taktéž několik nevhodných formulací typu:
- „Reakční směs byla zahřívána …, čímž docházelo k refluxu pod zpětným

chladičem …“ (str. 28, odst. 4.2.2)
- „Pevné podíly (přesněji řečeno olejovité podíly) …“ (str. 33, pátý řádek zdola)

I přes uvedené výtky považuji bakalářskou práci Radima Veleckého za zdařilou, proto ji

doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na str. 11 je napsáno, že Emil Fischer v roce 1884 pojmenoval purin. Nicméně jeho
prvotní syntéza byla provedena až o 14 let později. Mohl byste dohledat, kde se
E. Fischer s purinem setkal a dle čeho jej pojmenoval?

2. Na str. 18 uvádíte, že zahraniční autoři připravovali několik derivátů
2-aminopyrrolopyrimidinů, znázorněných na Obrázku 12, za účelem inhibice
proteinu tepelného šoku. Co je protein tepelného šoku? Proč je dobré jej inhibovat?

3. Na str. 28 tvrdíte, že teplota tání sloučeniny 2 je 25 °C. Jakým způsobem jste tuto
teplotu stanovil?

4. Na str. 36 komentujete výsledky z reakcí sloučeniny 2 se sedmi různými
aromatickými aminy. Ve všech případech konstatujete, že výchozí deazapurin 2 byl
absolutně spotřebován, ovšem ve třech případech, tj. kdy reagoval
s p-halogenovaným anilinem, nebylo možné očekávaný produkt izolovat v dobré
kvalitě. Mohl byste ukázat nějaký důkaz podporující tvrzení, že je v reakční směsi
pouze nezreagovaný derivát anilinu a produkt 7, 8 nebo 9? A jak vypadal surový
produkt na TLC?

Ve Zlíně dne 31. 5. 2018

Vavrečkova 275
760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – experimentální práce Strana 4/4

Verze 2015/05

podpis oponenta bakalářské práce